
از انتخابات غیررقابتی در ۱۶ استان تا 
ردصلاحیت های جنجالی

رقابت ۱۴۴ کاندیدا برای تصاحب ۸۸ کرسی
رئیسی بالاخره رقیب پیدا کرد 

ششمین دوره از انتخابات مجلس خبرگان رهبری همزمان 
با انتخابات مجلس دوازدهم در شرایطی برگزار می شود که 
تحولات مختلفی حدفاصل چند ماه گذشته تا کنون در حوزه 
خ داده است. از ردصلاحیت پر حرف و حدیث  این انتخابات ر
حسن روحانی عضو 3 دوره مجلس خبرگان رهبری، استعفای 
برخی نامزدهای تایید صلاحیت شده  و در نهایت عدم حضور 
کاندیداها در چندین و چند حوزه انتخاباتی که موجب غیر رقابتی 
شدن این انتخابات شده است. هر چند که انتخابات خبرگان 
همیشه در سایه انتخابات مجلس شورا بوده است اما این بار با 
محدودیت های عارض به نظر می رسد  که نسبت به دوره گذشته 

شاهد کاهش مشارکت مردم در این انتخابات باشیم.

   ۱44 کاندیدا مجوز گرفتند
اما با پایان یافتن بررسی صلاحیت ها از سوی شورای 
 ۱۹ روز  شورا،  سخنگوی  نظیف،  طحان  هادی  نگهبان، 
۱۴۴ نفر توسط شورای  که صلاحیت  کرد  بهمن ماه اعلام 
نگهبان تأیید شده و 3۶۶ نفر یا انصراف داده اند یا مُهر قرمز 
ردصلاحیت بر پرونده شان نقش بسته است. ۱۴۴ نفری که از 
سه روز پیش وارد تبلیغات انتخاباتی شده اند. در ادوار اول 
و دوم انتخابات مجلس خبرگان فضای رقابتی محسوس تر 
بود. در دوره اول انتخابات خبرگان از میان ۱۶۷ کاندیدا، ۱۲ 
نفر و در دومین دوره انتخابات نیز از میان ۱۷۱ داوطلب، ۶۲ 
کاندیدا ردصلاحیت شده بودند. با بررسی آمارهای منتشر 
شده، در دوره ششم از انتخابات مجلس خبرگان رهبری، 
کاهش  تعداد ثبت نام کنندگان به صورت قابل محسوسی 
یافته است. در این دوره از انتخابات فقط ۵۱۰ نفر ثبت نام 
کرده اند که در مقایسه با دوره پنجم که ۸۰۱ نفر بوده اند، ۲۹۱ 
نفر کاهش داشته است. بخشی از علت این عدم کاندیداتوری 
را می توان به شرایط جدید انتخابات مجلس خبرگان از جمله 
شرط سنی و سطح تحصیلات مرتبط دانست. اما سرد بودن 
فضای انتخابات دلیل دیگری است که می توان برشمرد. 
، ردصلاحیت ها را عامل  برخی از شخصیت های سیاسی کشور
بی رغبتی چهره های شاخص برای کاندیداتوری می دانند، 
، علت  آنگونه که مجید انصاری، عضو مجمع روحانیون مبارز
استقبال کم از انتخابات مجلس خبرگان را ردصلاحیت های 

دوره پیش دانسته است. 

   کدام چهره های شاخص وارد گود انتخابات نشده اند؟
در این میان، در این دوره از انتخابات مجلس خبرگان رهبری، 
برخی از چهره های شاخص حضور نیافته اند. بمب خبری را 
احمد جنتی، رئیس فعلی این دور از مجلس خبرگان منفجر کرد 
که کاندیدای این انتخابات نشد. همچنین آیت ا... سیدکاظم 
نورمفیدی نماینده استان گلستان، محمد هادی عبدخدایی 
از خراسان رضوی و هاشم هاشم زاده هریسی از آذربایجان شرقی، 
آیت ا... زین العالدین قربانی نماینده گیلان و آیت ا... احمدی 
شاهرودی نماینده خوزستان نیز نامشان در میان ثبت نام کنندگان 
به چشم نمی خورد. آیت ا... امامی کاشانی، نماینده فعلی تهران در 
مجلس خبرگان، چهره دیگری است که بنابر اطلاعات به دست 
آمده به دلیل »وضعیت جسمانی« از کاندیداتوری در انتخابات 

مجلس ششم خبرگان انصراف داده است.

   ردصلاحیت حسن روحانی
همانگونه که ذکر شد، در این دوره از انتخابات مجلس 
خبرگان ، 3۶۶ نفر نتوانستند از فیلتر شورای نگهبان عبور کنند 
که در میان آنها ردصلاحیت حسن روحانی رئیس جمهور ادوار 
یازدهم و دوازدهم که عضو فعلی مجلس خبرگان رهبری نیز 
کنش های زیادی را به همراه داشت.  هست، جنجال ها و وا
که وزیر اطلاعات دولت های یازدهم  سیدمحمود علوی 
و دوازدهم بوده و عضویت در ادوار چهارم و پنجم مجلس 
خبرگان را در کارنامه خود دارد، چهره برجسته دیگری بود که 

فقهای شورای نگهبان صلاحیتش را تایید نکردند.

   رئیسی بالاخره رقیب پیدا کرد
نکته جالب توجه دیگر در بررسی آمار صلاحیت های شورای 
نگهبان در دور اول تک کاندیدا بودن برخی حوزه های دارای 
یک صندلی در مجلس خبرگان بود، آنچنان که در استان 
خراسان جنوبی که ابراهیم رئیسی از آنها کاندیدا شده بود 
از میان ۵ داوطلب تنها رئیسی تایید صلاحیت شده بود. یا 
در استان کهگیلویه و بویر احمد نیز شرایطی مانند استان 
آیت ا...  صلاحیت  تنها  و  داشت  وجود  خراسان جنوبی 
سیدشرف الدین ملک حسینی تایید شده و او هم بی رقیب 
کنش های زیادی به  مانده بود. این عملکرد شورای نگهبان وا
همراه داشت، به طوری که در دور دوم بررسی صلاحیت ها، در 
استان خراسان جنوبی علاوه بر ابراهیم رئیسی، سیدحسن 

روحبخش به عنوان کاندیدای این حوزه اعلام شده است.

   این استان ها غیررقابتی شدند
اسامی اعلام شده از سوی شورای نگهبان نشان می دهد که 
در برخی از استان ها تعداد کاندیداهای تایید صلاحیت شده با 
توجه به تعداد کرسی های آن حوزه در مجلس خبرگان رهبری 
دو یا چند برابر نبوده و فضای چندان رقابتی را شاهد نیستیم. 
در تهران که ۱۶ کرسی در مجلس خبرگان دارد، تنها ۲۶ کاندیدا 
تایید صلاحیت شده اند و حتی کاندیداها ۲ برابر صندلی ها 
نیست. آنچنان که در استان های آذربایجان شرقی و فارس 
که صاحب ۵ کرسی در مجلس خبرگان هستند، صلاحیت ۶ 
کاندیدا تایید شده است؛ یعنی یک داوطلب بیشتر از تعداد 
کرسی ها. در آذربایجان غربی نیز که دارای 3 صندلی در مجلس 
کاندیدای تایید صلاحیت شده به مردم  خبرگان است، ۴ 
معرفی شده است. همچنین استان های اردبیل، سیستان و 
بلوچستان، قزوین، کرمانشاه، گلستان، لرستان، مرکزی، همدان 
و البرز با وجود داشتن دو کرسی در مجلس خبرگان، در لیست 
تایید صلاحیت شده ها نام 3 داوطلب آمده است. خوزستان 
استان دیگری است که ۶ کرسی در مجلس خبرگان دارد اما ۸ 
داوطلب توسط شورای نگهبان تایید صلاحیت شده اند. در 
استان های گیلان و مازندران نیز با وجود ۴ کرسی در مجلس 

خبرگان، به ترتیب ۶ و ۵ نفر تایید صلاحیت شده اند.

کم به موعد برگزاری  کم  آرمان ملی– مطهره شفیعی: 
انتخابات مجلس دوازدهم نزدیک می شویم و طیف بندی 
گروه های انتخاباتی مشخص شده است. لیست های وحدت، 
ائتلاف، شریان و پایداری منتشر خواهد شد و رائفی پور که 
خود را تئوریسین می داند هم ادعای ارایه لیست دارد. اما در 
بخش دیگری دایره سیاست چه خبر است؟ اصلاح طلبان 
و اعتدالیون چه برنامه ای برای انتخابات دارند؟ هنوز خبر 
رسمی درباره تصمیم این جریان گرفته نشده است و شایعات 
کید  مختلفی منتشر می شود. جبهه اصلاحات ایران با تأ
مجدد بر این که با اتکا به راهبرد انتخاباتی خود برای سال 
١٤٠٢ امکان ارائه فهرست در انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و مجلس خبرگان در تهران را ندارد، دلایل این تصمیم را 
در بیانیه ای اعلام کرد. اما در همین ایام نامه ای به امضای 
۱۱۰ نفر که در میان آنها چند چهره شاخص حضور داشتند 
که مسیری متفاوت  گمنام بودند، منتشر شد  و بسیاری 
از جبهه اصلاحات را طی می کردند. آذر منصوری، رئیس 
ح مباحث جدید پیرامون  کنش به طر جبهه اصلاحات در وا
 ، مشارکت اصلاح طلبان در انتخابات بعد از بیانیه ۱۱۰نفر
مجددا توئیت گذشته جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات 
مبنی بر عدم مشارکت جبهه اصلاحات در انتخابات را بازنشر 
کرد که در آن آمده بود: »با توجه به شرایط موجود و به استناد 
راهبرد انتخاباتی و مصوبه مجمع عمومی مورخ ۱۵ بهمن ماه 
۱۴۰۲جبهه اصلاحات ایران در انتخابات اسفندماه در تهران 
امکان ارائه لیست ندارد. بدیهی است جبهه اصلاحات 
استان ها بر اساس راهبرد انتخاباتی جبهه تصمیم خواهند 
گرفت.« در چنین شرایطی اصولگرایان آچمز شدند چرا که 
نمی  دانند برنامه اصلاح طلبان چیست. آنها سعی دارند با 
پیوندزدن اصلاحات و اعتدال چنین وانمود کنند لیستی 
منتشر خواهد شد و با این حربه مردم را به پای صندوق رای 

بکشانند.

   بازی جدید تک رای
ح  که اخیرا از سوی برخی مطر تک رای موضوعی است 
می شود و در پرسش »آرمان ملی« از اعضای جبهه اصلاحات 
جبهه  این  تایید  مورد  موضوعی  چنین  که  شد  مشخص 
نیست. جواد امام در گفت وگو با »آرمان ملی« درباره شایعه 
ارایه لیست تک کاندیدایی گفت: »این موضع، در مورد جبهه 
ح نشده و توافقی بر سر آن نشده است. اینکه  اصلاحات مطر
می گویند اصلاح طلبان به صورت تک لیست در انتخابات 
حاضر می شوند، واقعیت ندارد«  این دیدگاه اما از سوی برخی 
کنندگان نامه ۱۱۰ نفر تقویت می شود مانند اسماعیل  امضا
گرامی مقدم که می گوید: »در مجموع با بررسی هایی که انجام 

می دهیم احتمال اینکه در حوزه هایی که تک نامزد داریم، 
لیست ارائه بدهیم و بگوییم این نامزدها مورد حمایت این 
چند حزب اصلاح طلب خواهد بود. در مورد تهران هم در 
حال بررسی و جمع آوری اطلاعات هستیم.« اما اصلاح طلبان 
دیگر مخالف آن هستند مانند انوشیروان محسنی بندپی 
که اظهارداشت: »بعید می دانم که بشود بر روی تک رأی ها 
حساب کرد، چنین جمعی حاصل نمی شود. از طرفی شور و 
شوق انتخاباتی را ملاحظه کنید، در حال حاضر حدود چند 
هفته به انتخابات باقی مانده، شرایط انتخابات دو سه دور 
مجلس را با شرایط انتخابات مجالس پنجم، ششم و هفتم 
مقایسه کنید، به دلیل در نظر نگرفتن سلایق مختلف شاهد 
بی انگیزگی هستیم.« وی افزود: »کمیت مهم نیست، انتخابات 
که در این رقابت باید دو مولفه تعداد  بحث رقابت است 
کاندیداها و وجود سلایق مختلف در چارچوب قانون اساسی، 
را در نظر گرفت، این دو مولفه دست در دست هم می دهند که 
مشارکت در انتخابات بالا باشد. در حال حاضر به نظر نمی رسد 
نمی کنم  فکر  اینکه  کما  کند،  پیدا  تحقق  دوم  قسمت  که 
ردصلاحیت فردی مانند مرحوم آقای خباز که ۴ دوره نماینده 
مجلس شورای اسلامی و استاندار ۲ استان بود، با پشتوانه 
منطقی و با استدلال صورت گرفته باشد. لذا نمی توانیم مولفه 
دوم برگزاری انتخابات را تحقق یافته تلقی کنیم. در انتخابات 
دوره گذشته مجلس میانگین مشارکت مردم در انتخابات 
کوچک مسائل  حدود ۴۴ درصد بود، در شهرستان های 

ح می شود اما در کلانشهرهایی نظیر  قومی و قبیله ای مطر
تهران، اصفهان، شیراز و تبریز سلایق مختلف باید در صحنه 
حضور داشته باشند که در مردم انگیزه مشارکت شکل بگیرد.« 
، سخنگوی حزب اعتماد ملی  محمدصادق جوادی حصار
موضع دیگری دارد و می گوید: »بنده خیلی در مورد تک رأی ها 
اطلاع ندارم و نمی توانم در این مورد اظهارنظر کنم اما در هر 
صورت وضعیت در شهرستان ها فرق می کند، در پاره ای از 
مناطق کشور شرایط متفاوت است برای مثال در حوزه کاشمر 
کسپاری دکتر خباز حضور یافتم جمعیت  که در مراسم خا
بسیار قابل توجهی ایشان را بدرقه کردند، کاندیداهایی که 
مورد حمایت دکتر خباز بوده و ردصلاحیت شده اند نیز در 
گر صلاحیت یکی از این افراد تأیید  مراسم حضور داشتند، ا
شود احتمال اینکه سطح مشارکت را تا حدودی افزایش دهد، 
وجود دارد.« دنیای اقتصاد هم نوشته بود: »جریان اصلاحات 
در نبود نامزدهای شاخص خود تصمیم گرفته است به رقابت 
تک چهره ها با فهرست اصولگرایان برای کسب کرسی های 
مجلس دوازدهم بپردازد. جریان اصلاحات موفق به معرفی 
چهره های شاخص خود نشد و چشم امید به نیروهایی 
بست که بعضا شاخص و نام آور نیستند و از این رو این جریان 
تصور می کند در بهترین حالت می تواند از تک نماینده ها در 
یک حوزه انتخاباتی حمایت کند. این جریان سیاسی تصور 
می کند امکان بستن لیست 3۰ نفره انتخاباتی در تهران را از 

دست داده است.«
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هر روز یک سناریوی انتخاباتی علیه اصلاح طلبان 

تله گذاری جدید؛ تک رأی!
   جواد امام در گفت وگو با »آرمان ملی«:   قرار به ارائه لیست تک کاندیدایی نداریم

آرمان ملی- حمید شجاعی: »سلامت، امنیت، رقابت 
کیدات مکرر مقام  و مشارکت« ۴ مؤلفه ای است که پس از تا
معظم رهبری مبنی بر رعایت آنها برای برگزاری انتخاباتی 
مطلوب و باشکوه دیگر فعالان سیاسی نیز در اظهارنظرهای 
خود این ۴ مولفه  را مدنظر قرار می دهند. مولفه هایی که هر 
گر اجمالا  کدام  در جای خود قابل بحث و بررسی است. اما ا
بخواهیم بدان ها بپردازیم می توان گفت که این مولفه ها 
به هم پیوستگی دارند. به عبارت دیگر نبود یک مولفه سایر 
مولفه ها را نیز تحت تاثیر قرار می دهد. لذا نبود این مولفه ها 
از سطح و ارزش یکسانی برخوردارند و نبود هر یک می تواند 
کل فرایند را با اختلال مواجه سازد. این در حالی است که با 
وجود انتظاراتی مبنی بر تلاش همه دستگاه ها و نهادهای 
اجرایی و نظارتی در جهت تحقق بهتر و بیشتر این مولفه ها 
۲ مورد چندان شاهد توفیق این دستگاه ها  حداقل از 
نبوده ایم. در حوزه رقابت که پس از ردصلاحیت ها از سوی 
هیأت های اجرایی و نظارتی شرایط به نحوی فراهم آمده 
که صرفا یک جریان به طور مطلوب می تواند در انتخابات 
سایر  و  باشد  داشته  سیاسی  کنش  و  کند  نقش آفرینی 
جریانات اساسا آن طور که باید و شاید مجالی برای بروز و 
گر بگوییم که انتخابات پیش رو  ظهور پیدا نکرده اند. لذا ا
رقابتی درون گروهی میان گروه ها و مجموعه های اصولگرایی 
گزافه نرفته است. جایی که دیگر شاهد  است سخنی به 
هماوردی اصولگرایانی این بار از جنس های مختلفی مثل 
شورای ائتلاف با همراهی قالیباف و حداد عادل، جبهه 
پایداری با همراهی محصولی و آقاتهرانی و در نهایت شریان 
با حمایت حمید رسایی و مهرداد بذرپاش هستیم. هر چند 
هستند کسانی که جسته و گریخته صحبت از ارائه لیست 
سخنران  رائفی پور  کبر  علی ا مثل  چهره  هایی  می کنند. 
اصولگرا که این روزها در قامت یک فعال سیاسی ظاهر شده 
و سخنرانی می کند. اما در این بین برخی مجموعه ها نیز 
درصدد نوعی تسویه حساب درون جریانی هستند و در این 
مسیر نیز از هیچ کوششی برای زدن طرف مقابل در جهت 
عدم راه یافتن به مجلس مضایقه نمی کنند. شاهد مثال 
بارز این موضوع را نیز می توان مقابله علنی و آشکار جبهه 
پایداری با محمدباقر قالیباف دانست. جایی که اخیرا نیز 
تلاش های رسانه ای مشخصی برای تخریب چهره وی آغاز 
شده و به نظر می رسد تا رسیدن به روز برگزاری انتخابات 
ادامه داشته باشد. آنچه مسلم است اصولگرایان دست کم 
با ۲ یا 3 لیست وارد انتخابات خواهند شد، اما بیشتر از هر 
چیزی این تقابل های درون جریانی است که باعث اختلاف 

و انشقاق شده است و هر مجموعه ای تلاش دارد تا به هر نحو 
ممکن کاندیداهای مدنظر خود را به مجلس بفرستد. حال 
اینکه باید منتظر ماند و دید در این وزن کشی اصولگرایی کفه 

ترازو به سمت کدام گروه سنگینی می کند.

   اختلافات اصولگرایان تشدید می شود
یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص اختلافات درون 
جریانی اصولگرایان اظهار داشت: ضرب المثلی وجود دارد 
که آرایشگرها وقتی بیکار می شوند سر همدیگر را می تراشند 
و الان این اتفاق در مورد جریان اصولگرا افتاده که یکدیگر 
که  که جریانی  را تخریب می کنند. دلیلش نیز این است 
خالص سازی را می خواهد در اوج خود اجرا کند به دنبال 
که جزو خودش نباشد. حال چه  کسی است  حذف هر 
اصلاح طلب باشند چه اعتدالگرا  و چه جریان آقای قالیباف. 
از این رو است که دنبال حذف جریان آقای قالیباف هم 
هستند. محمد مهاجری به »آرمان ملی« گفت: از طرفی این 
باز می گردد به ذات کار سیاسی که وقتی جای جناح رقیب 
شما خالی باشد خود به خود دعوا بین خودی ها شروع 
کارآمدی های اقتصادی  می شود و دیگر اینکه ناتوانی ها و نا
دولت  بعد از گذشت 3۰ ماه از قدرت به جایی رسیده که خود 
اصولگرایان هم در دفاع از دولت دچار تردید شدند و حتی 
در بعضی از جاها دیگر حاضر نیستندکه دولت آقای رئیسی 
را گردن بگیرند. به همین دلیل است که این اختلافات میان 
جریان اصولگرا تشدید می شود. مهاجری در خصوص زیان 
اصولگرایان از لیست های متعدد عنوان کرد: در حال به 
ضررشان نیست به خاطر اینکه هر کدام فکر می کنند که در 
حال وزن کشی هستند و سهم خود را در قدرت می سنجند 
و ارزیابی می کنند. از این جهت به نظرم خودشان احساس 
این را ندارند که اختلافاتشان موجب ایجاد زیان و ضرر برای 

آنها شود.
 

 نان خالص سازان در تنور مشارکت پایین مردم  پخته 
می شود

یک فعال سیاسی اصولگرا در این خصوص که احساس  
رقابت انتخابات بین مردم کمرنگ شده، اظهار داشت: 
اینکه من بخواهم نامزدهای مورد نظر خود را به هر قیمت 
بفرستم مجلس و مجلس را از آن خود کنم که متاسفانه 
دوره دهم و یازدهم همین اتفاق افتاد و این دوره هم برخی 
با همین فرمان جلو می روند و با سرلیستی یک چهره کاملا 
شناخته شده از مردم می  خواهند به لیست آنها رای بدهند 

و تنها افراد لیست خود را برای رفتن به مجلس اصلح یا 
صالح تر معرفی می کنند و دیگران را نه در آن حد و اندازه 
که این یعنی دعوت مردم به خود و رویگردانی از دیگران! 
ابوالقاسم رئوفیان در خصوص عملکرد خالص سازان و 
تهدید سلامت انتخابات در جهت ورود کاندیداهای شان 
به مجلس گفت: متاسفانه ما همچنان با این پدیده مواجه 
هستیم که این ها نان شان در تنور مشارکت پایین  مردم 
پخته می شود که این ناشی از نوع تفکری است که منافع 
ملی و مصالح کشور و اقتدار نظام را به چالش می کشد و 
عرصه را برای جولان بدخواهان نظام و مردم فراهم می کند، 
زیرا مشارکت پایین مردم پای صندوق های رای به تشکیل 
یک مجلس ضعیف و در نتیجه عملکرد ضعیف می انجامد 
و تنها عامل بازدارنده از شکل گیری چنین مجلسی حضور 
، باشکوه تر و پررنگ تر مردم در روز ۱۱ اسفند  هرچه بیشتر
پای صندوق های رای و انتخاب افراد متخصص کارآمد، 
مردمی و خوشنام است تا مجلس دوازدهم از عهده انجام 
رسالت خطیری که برعهده دارد به درستی برآید و بتواند با 
شجاعت و جسارت و در کمال هوشمندی بر مشکلات غلبه 
کند و امید را به جامعه بازگرداند. دبیرکل حزب اسلامی ایران 
زمین  در خصوص که وزارت کشور به عنوان بازوی اجرایی 
انتخابات وظیفه فراهم سازی شرایط مشارکت بالا را دارد 
نه پیش بینی میزان مشارکت و ورود به نظرسنجی های 
مشارکتی بیان کرد: دخالت دولت و به طور مشخص وزارت 
کشور که متولی برگزاری انتخابات است را در این امور خارج 
از حیطه مسئولیت مسئولان دولتی و به خطر افتادن 
سلامت انتخابات و به وجود آورنده ذهنیت منفی مردم 
کمیت می دانم که شائبه شکل گیری مجلس  نسبت به حا
آتی منطبق بر خواست یک جناح سیاسی خاص را در افکار 
عمومی تقویت می کند. وی در ارزیابی قرارگیری غلامرضا 
معاون پیشین وزیر کشور در کنار جبهه پایداری افزود: 
اینها همه از موارد شائبه برانگیز است، نزدیکی غلامرضا 
به پایداری نوعی انتقام از قالیباف را در اذهان تقویت 
که آن روز رئیس مجلس در برکناری غلامرضا از  می کند 
معاونت سیاسی وزارت کشور به مثابه اهرم فشاری عمل 
کرد و حالا امروز روز انتقام فرا رسیده و پایداری می خواهد 
ظرفیت های متعددی از جمله حضور غلامرضا از رونمایی 
لیست شورای ائتلاف به سرلیستی قالیباف جلوگیری کند؛ 
چنین مواردی نه تنها نمی تواند به سود کشور و برگزاری یک 
انتخابات سالم باشد بلکه سلامت انتخابات را به چالش 

خواهد انداخت.

تشدید اختلافات درونی اصولگرایان در آستانه انتخابات

خالصسازیگریبانگیرقالیبافمیشود؟
       ابوالقاسم رئوفیان:  پایداری می خواهد از قالیباف انتقام بگیرد

       محمد مهاجری در گفت وگو با »آرمان ملی«: خالص سازان به دنبال حذف قالیباف هستند

کانی از »بهشت« چه ارمغانی برای  زا
تهران آورد؟

! بودجه ای در مسیر انحراف از شهر
وقتی بر مسندِ ریاست در شهرداری تهران تکیه 
غ شده بود. قرار بود به  زد، تازه از اندیشه پاستور فار
شهر فکر کند، به آلودگی هوا، به ترافیک و به معضل 
حمل و نقل، اما تمام این بحران ها، نسبت به قبل، 
جهش پیدا کردند تا چهره بدون روتوش تهران 
کستری تر کنند. انتصاب داماد در سمت  را، خا
دستیار ویژه، فیش حقوقی ۴۶ میلیونی حراست 
شورای شهر و اعتراض شورای شهر، حادثه خلازیر 
و استفاده از غیراصولی ترین روش برای تخریب 
ساختمان ها و فوت ۵ نفر، سوختن ۶ نوجوان در 
آتش خلاقیت شهرداری و ترکیدن بالن قرمز به 
عنوان نماد یک کارگاه عمرانی، ، عدم صدور هشدار 
و تخلیه به موقع مردم از منطقه؛ قبل از سیل 
امامزاده داوود، پروژه ساخت هتل در بوستان های 
شهر تهران، بدهی ۲۰۰ میلیاردی به ایران خودرو 
برای خرید اتوبوس، استخدام ۴۰۰ حجاب بان 
کم غیرمجاز و... تنها بخش  در مترو ها ، فروش ترا
کانی طی دو سال تکیه  کوچکی از میراث علیرضا زا
بر کرسی ریاست شهرداری تهران است. میراثی که 
کانی بودجه ای با  احتمالا برای پربارترکردن آن، زا
رشد ۱۲3 درصدی را برای شهرداری تهران در سال 
آینده پیشنهاد کرده است؛ یعنی ۱۷۰ هزار میلیارد 
تومان! بودجه ای که میزان رشد و انبساط آن از 
سال ۸۴ به بعد، در شهرداری تهران بی سابقه است.
   بودجه برای بهسازی، تعبیر وارونه یک 

ترکیب!
همواره گفتند و شنیدیم که شهر جان دارد و 
هزینه. میزبانی از میلیون ها انسان نیز نیازمند 
درآمدزایی است و این ابتدایی ترین بهانه مدیران 
شهری برای ساختن منابع درآمد از تمام ابعاد 
تهران،  شهرداری  تاریخ  طول  در  است!  شهر 
این منابع سیال بودند، از درآمد های پایداری، 
چون کمک های دولتی و عوارض شهری گرفته 
کم فروشی یا  تا درآمد های ناپایداری، چون ترا
همان شهرفروشی. البته به گواه همان تاریخ، در 
دوره هایی نیز این درآمد های شهری صرف هر چه 
شد جز شهر! به گفته رئیس کمیته بودجه شورای 
شهر تهران، درآمد های پایدار بودجه امسال که 
شامل مالیات بر ارزش افزوده، دریافت اجاره از 
ک و دیگر عوارض شهری است، در بودجه  املا
فعلی و مصوب امسال ۱۹.۶ همت درآمد پیش بینی 
کنون بالغ بر ۱۶.۶ همت درآمد معادل ۸۴  شده که تا
درصدش محقق شده و شهرداری در متمم بودجه 
۴.۸ همت دیگر را نیز از این محل پیش بینی کرده 
ک و پروژه های مشارکتی  است. در حوزه فروش املا
نیز در بودجه مصوب ۶.۴ همت درآمد کسب شده 
بود که شهرداری در لایحه متمم درخواست کرده 
تا با مجوز شورا این رقم را به ۱۵ همت برساند. در 
سرفصل تملک دارایی های سرمایه ای در بودجه 
سالجاری بیش از 3۵.۷ همت پروژه پیش بینی 
شده که شهرداری در لایحه متمم درخواست کرده 
تا بتواند ۲۱.۵ همت دیگر یعنی در مجموع بالغ بر 
کید  ۵۷.۲ همت پروژه سرمایه ای اجرا کند. لازم به تا
است که بودجه شهرداری ها بر خلاف بودجه 
عمومی دولت، وابستگی زیادی به درآمد های 
جاری دارد، اما اندازه آن معمولا توسط شورای شهر 
مهار می شوند. عوارض عمومی، عوارض بر کالا و 
خدمات، عوارض آلایندگی، عوارض از فرآورده های 
، عوارض از وسایل نقلیه اعم  نفتی، سیگار و گاز
از خودرو های سبک، سنگین و موتورسیکلت، 
عوارض بلیت، بیلبورد های شهری، عوارض گمرکی، 
مالیات بر ارزش افزوده، جرایم آلایندگی وسایل 
نقلیه، عوارض مسکن و بنا های غیرمسکونی و... از 
جمله منابع درآمد شهرداری محسوب می شوند 
بیشترین  عمومی  عوارض  آن ها،  میان  در  که 
درصد از درآمد شهرداری را به خود اختصاص 
داده است، به گونه ای که ۹3 درصد از درآمد های 
از  آینده قرار است  پیش بینی شده برای سال 
عوارض عمومی تامین شود. ضمن اینکه در جداول 
تدوین شده بودجه ۱۴۰3، در کنار درآمد هایی که 
گذاری و  شهرداری از عوارض دارد، در بخش وا
تملک دارایی های مالی نیز ۱۶ هزار و ۷۰۱ میلیارد 
تومان درآمد پیش بینی شده است. کما اینکه به 
گزارش اقتصاد ۲۴ و به نقل از دیده بان ایران، از این 
میزان قرار است سال آینده شهرداری ۱۰ هزار میلیارد 
تومان وام دریافت کند که به نظر می رسد عمده 
« باشد.  آن از تسهیلات اخذشده از »بانک شهر
مابقی مبلغ ذکرشده هم قرار است اوراق و اسناد 
گذار شود تا در مجموع بار ۱۶ هزار میلیارد تومان  وا

از هزینه ها را این بخش به دوش بکشد.
   بودجه شهرداری تهران در نگاه آمار

اما با نگاهی به اعداد و ارقام بودجه شهرداری 
تهران در دهه های اخیر، نقشه ای از رشد چشمگیر 
و گاهی ناپایداری مالی به تصویر کشیده می شود. 
از ۹ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان در سال ۱3۹۰ تا  ۱۰ هزار 
و ۹۰۰ میلیارد سال ۹۱، ۱3 هزار میلیارد سال ۹۲، ۱۵ 
هزار و ۸۴۵ میلیارد سال ۹3، ۱۷ هزار و ۲۱۹ میلیارد 
سال ۹۴، ۱۷ هزار و ۸۸ میلیارد سال ۹۵، ۱۷ هزار و 
۹۰۰ میلیارد سال ۹۶، ۱۷ هزار و ۴۲۹ میلیارد سال 
۹۷،  ۲۴ هزار و ۱۸۵ میلیارد سال ۹۸، 3۰ هزار و ۵۷۴ 
میلیارد سال ۹۹ و 3۷ هزار و ۷۰۰ میلیارد سال ۱۴۰۰، 
شاهد یک روند صعودی در بودجه شهرداری 
تهران بودیم که بهبود وضعیت شهری و عملکرد 
مثبت شهرداری موازی با آن روندی نزولی را طی 
کانی، بودجه  کرده است.  در سال ۱۴۰۱ نیز به روایت زا
۵۰ هزار و 3۷۰ میلیارد تومان مصوب و ۶۹ هزار و ۸3 
میلیارد تومان محقق شد. بودجه امسال شهرداری 
نیز ۷۵ هزار و ۹۹۰ میلیارد تومان بود که در ۹ ماهی 
که از سال گذشت ۵3 هزار و ۲۹۶ میلیارد تومان از 
آن محقق شد. این امر نشان دهنده این است که 
شهرداری تهران با چالش هایی از قبیل مدیریت 
بودجه و بهانه تأمین منابع مالی مواجه است. در 
این سناریو، شهرداری به دنبال افزایش درآمد های 
مالی خود از طریق افزایش عوارض و مالیات هاست. 


